Với đoạn văn ngắn này, ta thấy dường như Gia Định ở thế kỉ XIII - XIV chỉ là một vùng đất hoang sơ, chủ nhân của nó vẫn là những loài động vật hoang dã “hàng trăm hàng ngàn con trâu

² Hiện Thư viện Viện Nghiên cứu Hán Nôm, còn lưu bản *Cán Trai thi tập* 長齋詩集, khắc in năm Gia Long thứ 18 (1819) ký hiệu A.1392. Theo như đề tựa, thì tập thơ này gồm 2 phần: *Thơ thực truy biên* và *Quan quan*, in năm 1818. (Hoài Anh 2006: 76). Trong bài báo này, tôi sử dụng phiên âm, dịch nghĩa các bài thơ trong cuốn Hoài Anh (2019). *Gia định tam gia thi*, Nhà xuất bản Đồng Nai.